Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 375 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA N° 200/2013

DATA: 10 DE OUTUBRO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor ANTONIO FERREIRA DO
NASCIMENTO (matr. nº 001), portador
da Carteira de Trabalho nº 28.041/00017-
PR e RG nº 4.869.916-2/PR, admitido em
02/09/1991, exercendo o cargo de Auxiliar

de Serviços Grais, em conformidade com
a Lei Complementar n° 001/2006, art. 86,
seção III, Licença para Tratar de Interesses
Particulares, sem remuneração, conforme
requerimento protocolado sob nº 1163/13,
no período de 07/10/2013 a 06/10/2015.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de outubro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
AVISO DE ANULAÇÃO

 DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 168/2013
– PREGÃO PRESENCIAL N.º 085/2013.

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO
TEM POR OBJETO O REGISTRO DE
PREÇO SERVIÇO DE RETÍFICA DE
MOTORES VEÍCULARES DA LINHA
LEVE (ALCOOL, GASOLINA E FLEX)
LINHA MÉDIA DIESEL E LINHA PESA-
DA DIESEL. SERVIÇOS PARA SUPRIR
DEMANDA DE 12(DOZE) MESES. Por
delegação do Exmo. Prefeito Municipal,
considera-se, ANULO o PROCESSO LI-
CITATÓRIO N.º 168/2013 – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 085/2013, com fulcro
no artigo 49, c/c art. 109, inciso I, alínea
“c”, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores. O referido processo encontra-
se com vista franqueada a todos.

Cruz Machado, 10 de Outubro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA
Nº073/2013 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: IRINEU PALAMAR.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO
A AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAI-
BRO DE UMA ÁREA COM 2 LITROS
(1.210m²), LOCALIZADO NO LOTE
RURAL SOB MATRICULA Nº6.147 DA
LINHA 5ª VICINAL IRACEMA NESTE
MUNICÍPIO, O REFERIDO SAIBRO
SERÁ EXTRAÍDO DO LOTE ACIMA
CITADO E UTILIZADO PARA CAS-
CALHAMETO EM ESTRADAS E VICI-
NAIS DESTA MUNICIPALIDADE NUM
PERÍODO DE 6(SEIS) MESES A CON-
TAR DA DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil
reais).

PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Irineu Palamar

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação: 073/2013.

Interessado: Departamento de Obras e Viação

Objeto: A PRESENTE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISI-
ÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE UMA
ÁREA COM 2 LITROS, LOCALIZADO
NO LOTE RURAL Nº12 DA LINHA PI-
NARÉ NESTE MUNICÍPIO, O REFERIDO
SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO DO LOTE
ACIMA CITADO E UTILIZADO PARA

  Pág  02 - Edição 375 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 11 de Outubro de 2013
CASCALHAMETO EM ESTRADAS E
VICINAIS DESTA MUNICIPALIDADE
NUM PERÍODO DE 6(SEIS) MESES A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO.

Em virtude da obrigatoriedade da Prefeitura
Municipal de Cruz Machado a conservação
das vias, estradas e vicinais rurais deste mu-
nicípio e por esta não possuir terrenos pró-
prios que possuam este determinado tipo de
composição geológica adequada para aten-
der o funcionamento de todas as atividades
referentes à conservação e manutenção das
estradas e vicinais, necessitando que as vias
de escoamento e locomoção estejam em boas
condições de serem trafegadas, prezando pela
segurança e integridade dos munícipes e seus
bens, tomou conhecimento deste local especí-
fico logisticamente capaz de atender as neces-
sidades específicas, gerando assim o motivo
dessa inexigibilidade, que tem embasamento
legal no art. 24, inciso II da Lei das Licitações,
que será efetuada para um período de seis me-
ses, podendo ser prorrogado até o término
deste material no local indicado.

A justificativa para a utilização desta hipótese
é a indisponibilidade de locais com boa com-
posição de saibro capaz de atender a demanda
solicitada e sendo constatada a disponibilida-
de deste local em situação privilegiada, é rea-
lizada a dispensa para este objeto.

O local foi vistoriado e foi considerado ade-
quado, por atender as necessidades especi-
ficas e logísticas para servir de local de ex-
tração bem como quantidade suficiente para
compor a conservação das vias próximas, o
terreno esta em boa condição de uso, desocu-
pado e disponível, em dimensões suficientes
para abrigar todas as funções necessárias.

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIETÁ-
RIO: Proprietário: IRINEU PALAMAR, Pes-
soa Física, Portadora do CPF 640.207.389-04
e inscrito no RG 4.763.419-9 SSP/PR

COMUNICADO – EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO N.º 006/2013 CRE-
DENCIAMENTO EMPRESA ESPE-

CIALIZADA na área da saúde, conforme
especificações e condições estabelecidas

neste Edital, PARA CONSULTAS E
PLANTÕES.

(PREFEITURA DE CRUZ MACHADO).

PROCESSO N.º 187/2013 - ATA DE
JULGAMENTO

Aos 04 dias do mês de outubro de dois
mil e treze, reuniram-se os membros de-
signados da Comissão Especial de Licita-
ções Portaria nº 10/2013, para finalizarem
os trabalhos de análise da documentação
apresentada pelas participantes do CRE-
DENCIAMENTO de profissional autô-
nomo para prestação de serviços na área
da saúde, no HOSPITAL MUNICIPAL
SANTA TEREZINHA, conforme especi-
ficações e condições estabelecidas neste
Edital, CONSULTAS E PLANTÕES MÉ-
DICOS. Conforme previsto no Edital nº
006/2013 CHAMADA PÚBLICA OBJE-
TIVANDO CREDENCIAMENTO, foram

Local de Extração: Lote rural matrícula nº
6.147 da Linha 5º Vicinal Iracema, contendo
uma área de saibro de total de 2 litros.
Os valores contratados estão compatíveis
com os valores de mercado praticados na ci-
dade e no interior sendo, R$ 1.000,00 (um mil
reais) o Litro.

Valor Global = R$ 2.000,00 (dois mil reais)
para a referida extração da metragem citada
acima.

Cruz Machado-PR, 11 de Outubro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

observadas as condições gerais referentes
à habilitação jurídica, regularidade fiscal
e qualificação econômico-financeira esta-
belecidas no Edital, bem como analisados
os documentos referentes à qualificação
técnica, das Interessadas que atenderam os
itens. Apreciados os documentos acostados
ao presente processo e promovidas as dili-
gências de estilo, inclusive as observações
feitas na sessão de abertura do certame,
consoante previsto no edital e legislação
pertinente, segue a listagem com o resulta-
do, desclassificação fundamentada e classi-
ficação pontuada das interessadas.

CLASSIFICADAS
CLINICA GRILL & RIBEIRO LTDA -
CNPJ: 16.981.971/0001-08

DESCLASSIFICADAS
NENHUM PARTICIPANTE PRESENTE
TEVE SUA DOCUMENTAÇÃO DESA-
BILITADA.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para a interposição de recurso, a contar da
data de divulgação do resultado do proces-
so de classificação, no Diário Oficial do
Município, o qual deverá ser feito por es-
crito e assinado pelo responsável legal da
INTERESSADA, dirigido à Comissão de
Licitações e protocolado na sede da Pre-
feitura Municipal, no endereço Av. Vitória,
167, Centro, das 9:00 às 11:00 e das 14:00
as 17:00 horas, independente do pagamen-
to de emolumentos.

Comissão:

Elton Rick Hollen
Presidente

Mônica Vanel
Membro da Comissão

Adélia Sedlaczek
Membro da Comissão

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 11/10/2013
ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR

1216 1 10.10.2013 10.10.2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) R$ 30,00

1217 1 10.10.2013 10.10.2013 Dione Ulbinski Porto União (PR) R$ 30,00

1218 2 13.10.2013 15.10.2013 Mirtes Maria Trevisol Foz do Iguaçu (PR) Encontro BPC na Escola R$ 400,00
1219 1 10.10.2013 10.10.2013 Marlon Paulo Nedochetko União da Vitória (PR) Viagem a serviço do Departamento de Obras R$ 30,00

Execução de Serviços junto ao Juizado Especial e Civil
e Criminal no Fórum

Visitação a Fábrica de Laticinios Girema Localidade
Stenghel